
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с.ТРОСТЯНКА 

БАЛАШОВСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

   

                          Приказ № 57         

                  02.04.2021 г                                                 

 

Об утверждении списка учебников на 2021/22  учебный год. 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», на основании решения педагогического совета 

(протокол № 8 от 24.03.2021 г) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень учебников  на 2021/22 учебный год (Приложение 1). 

2. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе (УВР) Борщевой М.П. ознакомить 

педагогических работников, учащихся и их родителей (законных представителей) с 

утвержденным списком; 

2.Учителю Просветовой Н.А. опубликовать перечень учебников на сайте школы. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор: Е.Г. Приходько 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Предмет  Учебники 

Начальное общее образование (1-4 классы) 
Русский язык Азбука.1 класс. Учеб. Для общеобразоват. организаций. В 2-х частях.  / Л.Ф 

.Климанова, С.Г. Макеева – 11-е изд., перераб. -   М.: Просвещение. 2019 г 
Русский язык. 1 класс: учебник для общеобразоват. учреждений с приложением на 

электрон. носителе / Л.Ф. Климанова, С.Г. Макеева;  Рос. акад. наук, Рос. акад. 

образования, изд-во «Просвещение». – 2-е изд. – М. : Просвещение,  2011 
Русский язык. 2 класс. Учебник для общеобразоват. учреждений с приложением на 

электрон. носителе. В 2 ч. / Л.Ф. Климанова, Т.В. Бабушкина ;  Рос. акад. наук, Рос. 

акад. образования, изд-во «Просвещение». – 7-е изд. – М. : Просвещение,  2012 
Русский язык. 2 класс. Учебник для общеобразоват. организаций. В 2 ч. / Л.Ф. 

Климанова, Т.В. Бабушкина ;  – 2-е изд. – М. : Просвещение,  2018 
Русский язык. 3 класс. Учебник для общеобразоват. учреждений с приложением на 

электрон. носителе. В 2 ч. / Л.Ф. Климанова, Т.В. Бабушкина ;  Рос. акад. наук, Рос. 

акад. образования, изд-во «Просвещение». – 3-е изд. – М. : Просвещение,  2013 
Русский язык. Учебник. 3 класс. В 2-х частях. Климанова Л.Ф., Бабушкина Т.В. - 

Москва. Просвещение. 2019 г 
Русский язык. 4 класс. Учебник для общеобразоват. организаций с приложением на 

электрон. носителе. В 2 ч. / Л.Ф. Климанова, Т.В. Бабушкина ;  Рос. акад. наук, Рос. 

акад. образования, изд-во «Просвещение». – 3-е изд. – М. : Просвещение,  2014 
Русский язык. 4 класс. Учебник для общеобразоват. организаций  В 2 ч. / Л.Ф. 

Климанова, Т.В. Бабушкина .  – 10-е изд. – М. : Просвещение,  2020 
Родной язык (русский) Русский родной язык . 4 класс.Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И., 

Казакова Е.И., Кузнецова М.И., Петленко Л.В., Романова В.Ю., Рябинина Л.А., 

Соколова О.В.  Акционерное общество "Издательство "Учебная литература",2018 
Литературное чтение Литературное чтение. 1 класс. Учеб. для  общеобразоват. учреждений. В 2-х ч. /Л.Ф. 

Климанова, В.Г. Горецкий, Л.А. Виноградская;  Рос. акад. наук, Рос. акад. 

образования, изд-во «Просвещение». – М.: Просвещение,  2011 
Литературное чтение. Учебник. 1 класс. В 2-х частях. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Виноградская Л.А. и др.- Москва, Просвещение. 2019 
Литературное чтение. Учебник. 1 класс. В 2-х частях. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Виноградская Л.А. и др.- Москва, Просвещение. 2021 
Литературное чтение. 2 класс. Учеб. для  общеобразоват. учреждений. В 2-х ч. /Л.Ф. 

Климанова, В.Г. Горецкий, Л.А. Виноградская;  Рос. акад. наук, Рос. акад. 

образования, изд-во «Просвещение». – 2-е изд. – М.: Просвещение,  2012 
Литературное чтение. 2 класс. Учеб. для общеобращзоват. Организаций.  В 2 ч. / Л.Ф. 

Климанова, В.Г. Горецкий, Л.А. Виноградская. – 8-е изд. – М. : Просвещение, 2018  
Литературное чтение. 3 класс. Учеб. для  общеобразоват. организаций в комплекте с 

аудиоприл. на электрон. носителе. В 2-х ч. /Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, Л.А. 

Виноградская;  Рос. акад. наук, Рос. акад. образования, изд-во «Просвещение». – 2-е 

изд. – М.: Просвещение,  2013 
 Литературное чтение. Учебник. 3 класс. В 2-х частях. Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Виноградская Л.А.- Москва. Просвещение. 2019 
Литературное чтение. 4 класс. Учеб. для  общеобразоват. организаций в комплекте с 

аудиоприл. на электрон. носителе. В 2-х ч. /Л.Ф. Климанова, Л.А. Виноградская, М.В. 

Бойкина;  Рос. акад. наук, Рос. акад. образования, изд-во «Просвещение». – 4-е изд. – 

М.: Просвещение,  2014 
Литературное чтение. 4 класс. Учеб. для  общеобразоват. Организаций. В 2-х ч. /Л.Ф. 

Климанова, Л.А. Виноградская, М.В. Бойкина. – 12-е изд. – М.: Просвещение,  2020 
Литературное чтение на 

родном языке (русском) 
УМК "Перспектива" Климанова Л.Ф., Виноградская Л.А., Бойкина М.В. Литературное чтение. 

Учебник. 4 класс. В 2 частях , -М, Просвещение,2014 

Иностранный язык Английский язык. 2 класс: учеб. для общеобразоват. учреждений  / [ Н.И. Быкова, Д.  

Дули, М.Д. Поспелова, В. Эванс]. – М. : Express Publishing : Просвещение, 2012 
Английский язык. 2 класс: учеб. для общеобразоват. организаций  / [ Н.И. Быкова, Д.  

Дули, М.Д. Поспелова, В. Эванс]. – 9-е изд. – М. : Express Publishing : Просвещение, 

2018 
Английский язык. 3 класс: учеб. для общеобразоват. учреждений  / [ Н.И. Быкова, Д.  

Дули, М.Д. Поспелова, В. Эванс]. – М. : Express Publishing : Просвещение, 2013 
 Английский язык. 3 класс: учеб. для общеобразоват. организаций  / [ Н.И. Быкова, Д.  

Дули, М.Д. Поспелова, В. Эванс]. – М. : Express Publishing : Просвещение, 2019 



Английский язык. 4 класс: учеб. для общеобразоват. учреждений  / [ Н.И. Быкова, Д.  

Дули, М.Д. Поспелова, В. Эванс]. – М. : Express Publishing : Просвещение, 2014 
Английский язык. 4 класс: учеб. для общеобразоват. учреждений  / [ Н.И. Быкова, Д.  

Дули, М.Д. Поспелова, В. Эванс]. – М. : Express Publishing : Просвещение, 2020 
Математика  Математика. Учебник. 1 класс. В 3-х частях. Петерсон Л.Г.  .. – М.: БИНОМ. 

Лаборатория знаний, 2019г. 
Математика. Учебник. 1 класс. В 3-х частях. Петерсон Л.Г.  .. – М.: БИНОМ. 

Лаборатория знаний, 2021г. 
Математика. Учебник. 2 класс. В 3-х частях. Петерсон Л.Г.  .. – М.: БИНОМ. 

Лаборатория знаний, 2020г. 
Математика. Учебник. 3 класс. В 3-х частях. Петерсон Л.Г.  .. – М.: БИНОМ. 

Лаборатория знаний, 2020г. 
 Математика. Учебник. 3 класс. В 3-х частях. Петерсон Л.Г.  .. – М.: БИНОМ. 

Лаборатория знаний, 2021г.  
 Математика. Учебник. 4 класс. В 3-х частях .Петерсон Л.Г.   – М.: БИНОМ. 

Лаборатория знаний, 2019г. 
 Математика. Учебник. 4 класс. В 3-х частях. Петерсон Л.Г.  4 класс. – М.: БИНОМ. 

Лаборатория знаний, 2021г. 
Окружающий мир 

(человек, природа, 

общество) 

Окружающий мир. 1 класс: учебник для общеобразоват. учреждений. В 2 ч. / А.А. 

Плешаков, М.Ю. Новицкая ; Рос. акад. наук, Рос. акад. образования, изд-во 

«Просвещение». -М.: Просвещение. 2011 г. 
Окружающий мир. 2 класс. Учеб. для общеобразоват. учреждений. В 2 ч. / А.А. 

Плешаков, М.Ю. Новицкая ; Рос. акад. наук, Рос. акад. образования, изд-во 

«Просвещение». – 2-е изд.. -М.: Просвещение. 2012 г. 
Окружающий мир. 2 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. / А.А. 

Плешаков, М.Ю. Новицкая. – 7-е изд.. -М.: Просвещение. 2018 г. 
Окружающий мир. 3 класс. Учеб. для общеобразоват. учреждений с прил. на 

электрон. носителе. В 2 ч. / А.А. Плешаков, М.Ю. Новицкая ; Рос. акад. наук, Рос. 

акад. образования, изд-во «Просвещение». – 3-е изд.. -М.: Просвещение. 2013 г. 
 Окружающий мир. Учебник. 3 класс. В 2-х частях. Плешаков А.А., Новицкая М.Ю.- 

М.:-Просвещение. 2019г 
Окружающий мир. 4 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций с прил. на 

электрон. носителе. В 2 ч. / А.А. Плешаков, М.Ю. Новицкая ; Рос. акад. наук, Рос. 

акад. образования, изд-во «Просвещение». – 5-е изд.. -М.: Просвещение. 2014 г. 
Окружающий мир. 4 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. / А.А. 

Плешаков, М.Ю. Новицкая. – 13-е изд. -М.: Просвещение. 2020 г. 
Музыка Музыка: учебник для учащихся 1 кл. нач.шк. / Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. 

Шмагина. – 2-е изд. -М.:-Просвещение, 2008   
Музыка. Учебник. 2 класс. Критская Е.Д. Сергеева Г.П., ШмагинаТ.С.-М.:-

Просвещение. 2012г.  
Музыка. 3 класс : учеб. для общеобразоват. учреждений / Е.Д. Критская, Г.П. 

Сергеева, Т.С.  Шмагина. – 3-е изд. - М.:-Просвещение. 2013г.  
Музыка. Учебник. 4 класс: учеб. для общеобразоват. учреждений / Е.Д. Критская, Г.П. 

Сергеева, Т.С.  Шмагина. – 11-е изд. - М.:-Просвещение. 2020г.  
ИЗО и художественный 

труд 
Изобразительное искусство. 1 класс. : учеб. для общеобразоват. учреждений / Т.Я. 

Шпикалова, Л.В. Ершова. -М.: -Просвещение. 2011г. 
Изобразительное искусство. 2 класс. Учебник. Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. - М.:-

Просвещение. 2012г. 
Изобразительное искусство. 3 класс. : учеб. для общеобразоват. учреждений / Т.Я. 

Шпикалова, Л.В. Ершова. – 3-е изд. -М.: -Просвещение, 2013г. 
Изобразительное искусство. 4 класс. : учеб. для общеобразоват. учреждений / Т.Я. 

Шпикалова, Л.В. Ершова. – 10-е изд. -М.: -Просвещение, 2020г. 
Технология  Технология. 1 класс: учебник для общеобразоват. учреждений с прил. на электрон. 

носителе. / Н.И. Роговцева, Н.В. Богданова, И.П. Фрейтаг ; Рос. акад. наук, Рос. акад. 

образования, изд-во «Просвещение». -М.: Просвещение. 2011 
Технология. 2 класс: учебник для общеобразоват. учреждений с прил. на электрон. 

носителе. / Н.И. Роговцева, Н.В. Богданова, И.П. Фрейтаг ; Рос. акад. наук, Рос. акад. 

образования, изд-во «Просвещение». -М.: Просвещение. 2012 
Технология. 3 класс: учебник для общеобразоват. учреждений с прил. на электрон. 

носителе. / Н.И. Роговцева, Н.В. Богданова, Н.В. Добромыслова ; Рос. акад. наук, Рос. 

акад. образования, изд-во «Просвещение». – 3-е изд. -М.: Просвещение, 2013 
Технология. 4 класс: учебник для общеобразоват. учреждений с прил. на электрон. 

носителе. / Н.И. Роговцева, Н.В. Богданова, Н.В. Добромыслова ; Рос. акад. наук, Рос. 



акад. образования, изд-во «Просвещение». – 3-е изд. -М.: Просвещение, 2014 

Физкультура 
 

Физическая культура. Учебник. 1 класс. Матвеев А.П. М.:-Просвещение. 2011г. 
Физическая культура. Учебник. 2 класс. Матвеев А.П. М.:-Просвещение. 2012г. 
Физическая культура. Учебник. 3класс: учеб. для общеобразоват. организаций\ 

Матвеев А.П. - 2-е изд. - М.:-Просвещение. 2020г. 
Физическая культура. Учебник. 4 класс: учеб. для общеобразоват. организаций\ 

Матвеев А.П.  - М.:-Просвещение. 2020г. 
 
ОРКСЭ 

Основы духовно-нравственной культуры народов России. Основы религиозных 

культур и светской этики. Основы православной культуры. 4-5 классы: учеб. Для 

общеобразоват. учреждений/ А.В. Кураев.- М.: Просвещение, 2012 

 

Основное общее образование (5-9 классы) 

Русский язык Русский язык. 5 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций с прил. на электрон. 

носителе. В 2 ч. / [Т.А.Ладыженская, М.Т.  Баранов, Л.А. Тростенцова и др.; науч. ред. 

Н.М. Шанский]. – 2-е изд. –М.: Просвещение, 2013 
Русский язык. 5 класс. Учебник. В 2 ч. Ладыженская Т. А., Баранов М. Т., Тростенцова Л. 

А. и др.- М.: Просвещение, 2021 
Русский язык. 6 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. / 

[Т.А.Ладыженская, М.Т.  Баранов, Л.А. Тростенцова и др.; науч. ред. Н.М. Шанский]. 

– 7-е изд. –М.: Просвещение, 2016 
Русский язык. 6 класс. Учебник. В 2 ч. Баранов М. Т., Ладыженская Т. А, Тростенцова Л. 

А. и др.–М.: Просвещение, 2021 
Русский язык. 7 класс : учеб. для общеобразоват. организаций / [Т.А.Ладыженская, 

М.Т.  Баранов, Л.А. Тростенцова и др.; науч. ред. Н.М. Шанский]. – 3-е изд. –М.: 

Просвещение, 2015 
Русский язык. 8 класс : учеб. для общеобразоват. организаций / [Т.А.Ладыженская,  

Л.А. Тростенцова А.Д. Дейкина, О.М. Александрова; науч. ред. Н.М. Шанский]. – 3-е 

изд. –М.: Просвещение, 2016 
Русский язык. 9 класс : учеб. для общеобразоват. организаций / [Т.А.Ладыженская,  

Л.А. Тростенцова А.Д. Дейкина, О.М. Александрова; науч. ред. Н.М. Шанский]. – 4-е 

изд. –М.: Просвещение, 2017 
Родной язык (русский) Русский родной язык. 9 класс : учебное пособие для общеобразоват. организаций / 

[О.  М.  Александрова и др.]. — М. : Просвещение, 2018 

Литература Литература. 5 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций с прил. на электрон. 

носителе. В 2 ч. / В.Я.Коровина, В.П. Журавлев, В.И. Коровин. – 2-е изд. - М.: 

Просвещение, 2013 
Литература. 5 класс.В 2 ч. / В.Я.Коровина, В.П. Журавлев, В.И. Коровин. - М.: 

Просвещение, 2021 
Литература. 6 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций с прил. на электрон. 

носителе. В 2 ч. / [В.П. Полухина, В.Я. Коровина, В.П. Журавлев, В.И. Коровин]; под 

ред. В.Я. Коровиной. –4-е изд. - М.: Просвещение, 2015 
Литература. 6 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций . В 2 ч. / [В.П. Полухина, 

В.Я. Коровина, В.П. Журавлев, В.И. Коровин]; под ред. В.Я. Коровиной.  - М.: 

Просвещение, 2021 
Литература. 7 кл. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. /  В.Я Коровина,В.П. 

Журавлев, В.И. Коровин. – 10-е изд. - М.: Просвещение, 2020 
Литература. 8 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. / В.Я.Коровина, 

В.П. Журавлев, В.И. Коровин. – 4-е изд. - М.: Просвещение, 2016 
Литература. 9 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. / [В.Я. Коровина, 

В.П. Журавлев, В.И. Коровин, И.С. Збарский]; под ред. В.Я. Коровиной. –4-е изд. - 

М.: Просвещение, 2017 
Родная литература 

(русская) 

Литература. 9 класс. Учебное пособие для общеобразовательных учреждений: в 2-х 

ч./Меркин Г.С., Меркин Б.Г. – М.: ООО «ТИД «Русское слово – РС», 2011. 

Иностранный язык Английский язык. 5 класс : учеб. для общеобразоват. организаций с прил. на электрон. 

носителе / [Ю.Е. Ваулина, Д.Дули, О.Е. Подоляко, В. Эванс]. – 3-е изд. – М. : Express 

Publishing : Просвещение, 2013Английский язык. 5 класс : учеб. для общеобразоват. 

организаций с прил. на электрон. носителе / [Ю.Е. Ваулина, Д.Дули, О.Е. Подоляко, 

В. Эванс].  – М. : Express Publishing : Просвещение, 2021 
Английский язык. 6 класс : учеб. для общеобразоват. организаций с прил. на электрон. 

носителе / [Ю.Е. Ваулина, Д.Дули, О.Е. Подоляко, В. Эванс]. – 3-е изд. – М. : Express 

Publishing : Просвещение, 2014 



Английский язык. 6 класс : учеб. для общеобразоват. организаций с прил. на электрон. 

носителе / [Ю.Е. Ваулина, Д.Дули, О.Е. Подоляко, В. Эванс].  – М. : Express Publishing 

: Просвещение, 2021 
Английский язык. 7 класс : учеб. для общеобразоват. организаций  / [Ю.Е. Ваулина, 

Д.Дули, О.Е. Подоляко, В. Эванс]. – 6-е изд. – М. : Express Publishing : Просвещение, 

2015 
Английский язык. 8 класс : учеб. для общеобразоват. организаций  / [Ю.Е. Ваулина, 

Д.Дули, О.Е. Подоляко, В. Эванс]. – 6-е изд. – М. : Express Publishing : Просвещение, 

2016 
Английский язык. 9 класс : учеб. для общеобразоват. организаций  / [Ю.Е. Ваулина, 

Д.Дули, О.Е. Подоляко, В. Эванс]. – 6-е изд. – М. : Express Publishing : Просвещение, 

2016 
 Ваулина Ю. Е., Дули Д. ., Подоляко О. Е. и др. Английский в фокусе (Spotlight). 9кл. 

Учебник (Комплект с электронным приложением)ФГОС- М.:Просвещение,2019  
Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и др. Немецкий язык. Второй иностранный язык. 5 

класс- М.:Просвещение,2019 
Математика  Математика. 5 класс : учеб. для учащихся общеобразоват. учреждений / Н.Я. 

Виленкин, В.И. Жохов, А.С. Чесноков, С.И. Шварцбурд. – 31-е изд., стер. – М. : 

Мнемозина, 2013  
Математика. 6 класс : учеб. для учащихся общеобразоват. организаций / Н.Я. 

Виленкин, В.И. Жохов, А.С. Чесноков, С.И. Шварцбурд. – 32-е изд., стер. – М. : 

Мнемозина, 2014 
Алгебра. 7класс : учеб. для учащихся общеобразоват. организаций / [Ю.Н. 

Макарычев, Н.Г. Миндюк, К.И, Нешков, С.Б. Суворова] ; под ред. С.А. Теляковского. 

– 5-е изд. – М. : Просвещение, 2015 
Алгебра. 8 класс : учеб. для учащихся общеобразоват. организаций / [Ю.Н. 

Макарычев, Н.Г. Миндюк, К.И, Нешков, С.Б. Суворова] ; под ред. С.А. Теляковского. 

– 5-е изд. – М. : Просвещение, 2016 
Алгебра. 9 класс : учеб. для учащихся общеобразоват. организаций / [Ю.Н. 

Макарычев, Н.Г. Миндюк, К.И, Нешков, С.Б. Суворова] ; под ред. С.А. Теляковского. 

– 4-е изд. – М. : Просвещение, 2017 
 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. / Под ред. Теляковского С.А. 

Алгебра.9 класс. -Москва, Издательство   Просвещение 2019 
Атанасян   7-9 кл. Геометрия. Учебник ФГОС (Комплект с электронным 

приложением). -Москва, Издательство   Просвещение 2015 
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.).Геометрия 7-9. -Москва, 

Издательство   Просвещение 2016 
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.).Геометрия 7-9. -Москва, 

Издательство   Просвещение 2020 
Информатика Информатика : учебник для 5 класса / Л.Л. Босова, А.Ю. Босова. – М. : БИНОМ. 

Лаборатория знаний, 2013 
Информатика : учебник для 5 класса / Л.Л. Босова, А.Ю. Босова.   – М. : БИНОМ. 

Лаборатория знаний, 2021 
Информатика : учебник для 6 класса / Л.Л. Босова, А.Ю. Босова. – 2-е изд., испр.  – 

М. : БИНОМ. Лаборатория знаний, 2014 
Информатика : учебник для 6 класса / Л.Л. Босова, А.Ю. Босова.   – М. : БИНОМ. 

Лаборатория знаний, 2021 
Информатика : учебник для 7 класса / Л.Л. Босова, А.Ю. Босова. – 3-е изд. – М. : 

БИНОМ. Лаборатория знаний, 2015 
Информатика : учебник для 8 класса / Л.Л. Босова, А.Ю. Босова. – М. : БИНОМ. 

Лаборатория знаний, 2017 
Информатика : учебник для 9 класса / Л.Л. Босова, А.Ю. Босова. – М. : БИНОМ. 

Лаборатория знаний, 2020 
История Всеобщая история. История Древнего мира. 5 класс : учеб. для общеобразоват. 

учреждений / А.А, Вигасин, Г.И. Годер, И.С, Свенцицкая; под ред. А.А. Искендерова. 

– 2-е изд. – М. : Просвещение, 2013 
Всеобщая история. История Древнего мира. 5 класс : учеб. для общеобразоват. 

учреждений / А.А, Вигасин, Г.И. Годер, И.С, Свенцицкая; под ред. А.А. Искендерова. 

– 2-е изд. – М. : Просвещение, 2021 
История. Средние века. 6 класс : учеб. для общеобразоват. организаций / В.А. 

Ведюшкин, В.И.  Уколова. – 5-е изд. – М. : Просвещение, 2016 
История России. 6 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. / [Н.М. 

Арсентьев, А.А. Данилов, П.С. Стефанович, А.Я. Токарева] ; под ред. А.В. Торкунова. 



– М. : Просвещение, 2016 
Данилов Д.Д., Кузнецов А.В., Кузнецова С.С., Репников А.В., Рогожкин В.А. 

Всеобщая история. История Нового времени. Учебник для 7-го класса основной 

школы. – М. : Баласс, 2009 
История России. 7 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. / [Н.М. 

Арсентьев, А.А. Данилов, И.В, Курукин, А.Я. Токарева] ; под ред. А.В. Торкунова. – 

2-е изд., дораб. – М. : Просвещение, 2017 
Данилов Д.Д., Кузнецов А.В., Кузнецова С.С., Павлова Н.С., Репников А.В., Рогожкин 

В.А. Всеобщая история. История Нового времени. Учебник для 8-го класса основной 

школы. – М. : Баласс, 2008 
История России. 8 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. / [Н.М. 

Арсентьев, А.А. Данилов, И.В. Курукин, А.Я. Токарева] ; под ред. А.В. Торкунова. – 

2-е изд. – М. : Просвещение, 2017 
История России. 9 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. / [Н.М. 

Арсентьев, А.А. Данилов, А.А. Левандовский и др.] ; под ред. А.В. Торкунова. – 3-е 

изд. – М. : Просвещение, 2018 
Всеобщая история. Новейшая история. 9 класс : учеб. для общеобразоват. 

организаций / О.С. Сороко-Цюпа, А.О. Сороко-Цюпа ; под ред. А.А, Искендерова. – 7-

е изд., доп. – М. : Просвещение, 2018 
Данилов Д.Д., Кузнецов А.В., Кузнецова С.С., Павлова Н.С., Рогожкин В.А. Всеобщая 

история. Новейшеевремя. XX – начало XXI века :  Учебник для 9-го класса основной 

школы. – М. : Баласс, 2009 
Обществознание Обществознание. 5 класс : учеб. для общеобразоват. организаций с прил. на электрон. 

носителе / [Л.Н. Боголюбов, Н.Ф, Виноградова, Н.И. Городецкая и др.] ; под ред. Л.Н. 

Боголюбова, Л.Ф. Ивановой ; Рос. акад. наук, Рос акад. образования, изд-во 

«Просвещение». – 3-е изд. – М. : Просвещение,2013  
Обществознание. 6 класс : учеб. для общеобразоват. организаций с прил. на электрон. 

носителе / [Н.Ф. Виноградова, Н.И. Городецкая, Л.Ф. Иванова  и др.] ; под ред. Л.Н. 

Боголюбова, Л.Ф. Ивановой. – 4-е изд. – М. : Просвещение,2015  
Обществознание. 7 класс : учеб. для общеобразоват. организаций / [Л.Н. Боголюбов, 

Н.И. Городецкая, Л.Ф. Иванова  и др.] ; под ред. Л.Н. Боголюбова, Л.Ф. Ивановой. – 4-

е изд. – М. : Просвещение,2016  
Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Городецкая Н.И. и др. Обществознание. 8 класс. - 

Москва, Издательство  Просвещение, 2019  
Обществознание. 9 класс : учеб. для общеобразоват. организаций / [Л.Н. Боголюбов, 

А.И. Матвеев, Е.И. Жильцова и др.] ; под ред. Л.Н. Боголюбова [и др.]. – 5-е изд. – М. 

: Просвещение,2018 
География География. Начальный курс.  Роза ветров. Летягин. География. 5 класс. Учебник– М. : 

Вентана, 2020 
География. Начальный курс.  Роза ветров. Летягин. География. 5 класс. Учебник– М. : 

Вентана, 2021 
География. Начальный курс.  Роза ветров. Летягин. География. 6 класс. Учебник– М. : 

Вентана, 2020 
География. Начальный курс.  Роза ветров. Летягин. География. 6 класс. Учебник– М. : 

Вентана, 2021 
Роза ветров. Душина, Смоктунович. География. 7 класс. Учебник.– М. : Вентана, 2020 
Роза ветров. Душина, Смоктунович. География. 7 класс. Учебник.– М. : Вентана, 2021 
Роза ветров. Пятунин, Таможняя. География. 8 класс. Учебник.– М. : Вентана, 2020 
Роза ветров. Таможняя, Толкунова. География. 9 класс. Учебник. Комплект (+ 

приложение).– М. : Вентана, 2020 
Физика Физика. 7 кл. : учебник / А.В. Перышкин. – 4-е изд., стереотип. – М. : Дрофа, 2015 

Физика. 8 кл. : учебник / А.В. Перышкин. – 4-е изд., стереотип. – М. : Дрофа, 2016 
Физика. 8 кл. : учебник / А.В. Перышкин. – 6-е изд., стереотип. – М. : Дрофа, 2018 
Физика. 9 кл. : учебник / А.В. Перышкин, Е.М. Гутник.  – 4-е изд., стереотип. – М. : 

Дрофа, 2017 
Химия Химия. 8 класс : учебник / О.С. Габриелян. – 6-е изд., стереотип. – М. : Дрофа, 2017 

Габриелян. Химия. 9 кл. Учебник. ВЕРТИКАЛЬ-Москва, Издательство ООО 

"ДРОФА", 2017 
Биология  Биология : 5 класс : учебник для учащихся общеобразовательных организаций / И.Н. 

Пономарева, И.В. Николаев, О.А. Корнилова. –М. : Вентана-Граф, 2013 
Биология : 5 класс : учебник для учащихся общеобразовательных организаций / И.Н. 

Пономарева, И.В. Николаев, О.А. Корнилова. –М. : Вентана-Граф, 2021 
Биология : 6 класс : учебник для учащихся общеобразовательных организаций / И.Н. 



Пономарева, О.А. Корнилова, В.С. Кучменко ; под ред. И.Н. Поноаревой. –М. : 

Вентана-Граф, 2014 
Биология : 6 класс : учебник для учащихся общеобразовательных организаций / И.Н. 

Пономарева, О.А. Корнилова, В.С. Кучменко ; под ред. И.Н. Поноаревой. –М. : 

Вентана-Граф, 2021 
Константинов В.М.,  Бабенко В.Г. Кучменко В.С.  Биология. 7класс. -Москва, 

Издательство Вентана-Граф, 2015 
Биология : 8 класс : учебник для учащихся общеобразовательных организаций / А.Г. 

Драгомилов, Р.Д. Маш. – 4-е изд., перераб. – М. : Вентана-Граф, 2016 
Пономарева И.Н., Корнилова О.А. Биология. 9 кл. Учебник (концентрический курс) 

Изд.6 ФГОС. -Москва, Издательство Вентана-Граф, 2017 
Искусство (Музыка и 

ИЗО) 
Изобразительное искусство : декоративно-прикладное искусство в жизни человека. 5 

класс : учеб. для общеобразоват. учреждений / Н.А. Горяева, О.В. Островская; под 

ред. Б.М. Неменского, - 8-е изд. – М. : Просвещене, 2009 
Изобразительное искусство. Искусство в жизни человека. 6 класс : учеб. для 

общеобразоват. учреждений / Л.А. Неменская; под ред. Б.М, Неменского. – 2-е изд. – 

М. : Просвещение, 2009 
Изобразительное искусство. Дизайн и архитектура в жизни человека. 7-8 классф : 

учеб. для общеобразоват. учреждений / А.С. Питерских, Г.Е. Гуров; под ред. Б.М, 

Неменского. – 2-е изд. – М. Просвещение, 2009 
Питерских А. С. / Под ред. Неменского Б. М. 
Изобразительное искусство. Изобразительное искусство в театре, кино, на 

телевидении. 8 класс: Учеб. для общеобразоват. организаций / А.С. Питерских ; под 

ред. Б.М. Неменского. – 6-е изд. - М.: Просвещение, 2017. 
Сергеева Г. П.,Кашекова И. Э., Критская Е. Д. 
Искусство. 8-9 классы.- М.: Просвещение, 2014. 
Музыка: 5 класс : учеб.для общеобразоват. организаций / Г.П. Сергеева, Е.Д. 

Критская. – 2-е изд. – М.: Просвещение, 2013 
Музыка: 6 класс : учеб.для общеобразоват. организаций / Г.П. Сергеева, Е.Д. 

Критская. – 2-е изд. – М.: Просвещение, 2016 
Музыка: 7 класс : учеб.для общеобразоват. организаций / Г.П. Сергеева, Е.Д. 

Критская. – 2-е изд. – М.: Просвещение, 2016 
Музыка: 8 класс : учеб.для общеобразоват. организаций / Г.П. Сергеева, Е.Д. 

Критская. – 2-е изд. – М.: Просвещение, 2020 
Технология Технология : 5 класс : учеб. для  общеобразоват. организаций / [В.М. Казакевич и др.] 

; под ред. В.М. Казакевича. – 2-е изд.– М.: Просвещение, 2020 
Технология : 6 класс : учеб. для  общеобразоват. организаций / [В.М. Казакевич и др.] 

; под ред. В.М. Казакевича. – М.: Просвещение, 2020 
Технология : 7 класс : учеб. для  общеобразоват. организаций / [В.М. Казакевич и др.] 

; под ред. В.М. Казакевича. – М.: Просвещение, 2020 
Технология : 8-9 класс : учеб. для  общеобразоват. организаций / [В.М. Казакевич и 

др.] ; под ред. В.М. Казакевича. – 2-е изд.– М.: Просвещение, 2020 
ОБЖ Основы безопасности жизнедеятельности. 8 класс ФГОС Авторы: Фролов М.П., 

Литвинов Е.Н. и др. Издательство: Астрель Год: 2012 Страниц: 176 стр. 
Основы безопасности жизнедеятельности. 9 класс : учеб. для общеобразоват. 

учреждений / А.Т. Смирнов, Б.О. Хренников; под общ. ред. А.Т. Смирнова; Рос. акад. 

наук, Рос. акад. образования, изд-во «Просвещение». - 3-е изд. – М. : Просвещение, 

2009 
Физическая культура  Физическая культура. 5-7 классы: учеб. для общеобразоват. организаций  / 

[Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и др.] ; под ред. Виленского М.Я.- 

6-е изд. - М.: Просвещение, 2017 
Физическая культура. 8-9 классы : учеб. для общеобразоват. организаций / В.И.Лях.-5-

е изд. -М.: Просвещение, 2017 

 

Среднее общее образование (10-11 класс) 

Русский язык  Русский язык и литература. Русский язык. 10-11 классы : учеб. для общеобразоват. 

организаций : базовый уровень / А.И. Власенков, Л.М. Рыбченкова. – 5-е изд. – М. : 

Просвещение, 2018  
Родной язык (русский) Рыбченкова Л. М., Александрова О. М., Нарушевич А. Г. и др.Русский язык. 10-11 

классы. Базовый уровень. Учебное пособие. Издательство: Просвещение, 2019 г. 

Литература Русский язык и литература. Литература. 10 класс. Учеб. для общеобразоват. 



организаций. Базовый уровень. В 2-х ч. / Ю.В. Лебедев. – 5-е изд. – М.: 

Просвещение,2018 
Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев В.А. и др. / Под ред. Журавлёва В.П. 

Литература (базовый уровень) (в 2 частях). 11 класс– М.: Просвещение,2019 
Иностранный язык Английский язык. 10 класс : учеб. для общеобразоват. организаций: базовый уровень 

/ [О.В. Афанасьева, Д. Дули, И.В. Михеева и др.]. – 6-е изд. – М. : Express Publishing : 

Просвещение, 2018 
Английский язык. 10 класс : учеб. для общеобразоват. организаций: базовый уровень 

/ [О.В. Афанасьева, Д. Дули, И.В. Михеева и др.]. – М. : Express Publishing : 

Просвещение, 2021 
Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. Английский язык (базовый уровень). 

11 класс. – М.: Просвещение,2019 
Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. Английский язык (базовый уровень). 

11 класс. – М.: Просвещение,2021 
Математика  Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа. 10 класс : учеб. для общеобразоват. организаций : базовый 

и углубл. уровни / [С.М. Никольский, М.К. Потапов, Н.Н. Решетников и др.]. – 5-е 

изд. – М. : Просвещение, 2018 
Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа. 10 класс : учеб. для общеобразоват. организаций : базовый 

и углубл. уровни / [С.М. Никольский, М.К. Потапов, Н.Н. Решетников и др.]. – М. : 

Просвещение, 2021 
Атанасян Л. С., Бутузов В. Ф., Кадомцев С. Б. и др.Геометрия. 10-11 классы. Базовый 

и углублённый уровни.– М.: Просвещение,2018 
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. Геометрия (базовый и углублённый уровни) 10-

11 классы. .– М.: Просвещение,2019 
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. Геометрия (базовый и углублённый уровни) 10-

11 классы. .– М.: Просвещение,2021 
С.М. Никольский, М.К. Потапов, Н.Н. Решетников и др. Математика: алгебра и 

начала математического анализа, геометрия. Алгебра и начала математического 

анализа. 11 класс.– М.: Просвещение,2019 
С.М. Никольский, М.К. Потапов, Н.Н. Решетников и др. Математика: алгебра и 

начала математического анализа, геометрия. Алгебра и начала математического 

анализа. 11 класс.– М.: Просвещение,2021 
Информатика  Босова Л.Л.,  Босова А.Ю. Информатика. 10 класс. Базовый уровень. -ООО 

«БИНОМ. Лаборатория знаний» , 2018 
Босова Л.Л.,  Босова А.Ю. Информатика. 10 класс. Базовый уровень. -ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний» , 2021 
Босова Л.Л.,  Босова А.Ю. Информатика. 11 класс. Базовый уровень. -ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний» , 2019 
    Босова Л.Л.,  Босова А.Ю. Информатика. 11 класс. Базовый уровень. -ООО 

«БИНОМ. Лаборатория знаний» , 2021 

История Горинов М. М., Данилов А. А., Моруков М. Ю. и др./под ред. Торкунова А.В. 

История России. 10 класс. В 3-х частях.– М.: Просвещение, 2018 
История. Всеобщая история. 10 класс : учеб. для общеобразоват. организаций : 

базовый уровень / В.И. Уколова, А.В. Ревякин; под ред. А.О. Чубарьяна. – 5-е изд. – 

М.: Просвещение, 2018 
Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О./ Под ред. Искендерова А.А. История. 

Всеобщая история. Новейшая история (базовый и углублённый уровни). 10 класс. – 

М.: Просвещение, 2019 
Алексашкина Л.Н. История. Россия и мир в XX – начале XXI века. 11 класс: учеб.для 

общеобразоват. Учреждений: базовый уровень / Л.Н. Алексашкина, А.А. Данилов, 

Л.Г. Косулина. – 5-е изд. – М.: Просвещение, 2010 
Обществознание Обществознание. 10 класс : учеб. для общеобразоват. организаций : базовый уровень 

/ [Л.Н. Боголюбов, Ю.И. Аверьянов, А.В. Белявский и др.] ; под ред. Л.Н. Боголюбова 

[и др.]. – 5-е изд., доп. – М. : Просвещение, 2018 
Обществознание. 10 класс. Учебник. Базовый уровень.Боголюбов Л. Н., Лазебникова А. 

Ю., Матвеев А. И. и др. / под ред. Боголюбова Л. Н., Лазебниковой А.– М. : 

Просвещение, 2021 
Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Лазебникова А.Ю. и др. / Под ред. Боголюбова 



Л.Н., Лазебниковой А.Ю. Обществознание (базовый уровень). 11 класс. – М.: 

Просвещение, 2019 
Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Лазебникова А.Ю. и др. / Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Лазебниковой А.Ю. Обществознание (базовый уровень). 11 класс. – М.: 

Просвещение, 2021 
География  География. 10-11 классы : учеб. для общеобразоват. организаций : базовый уровень / 

В.П. Максаковский.– 27-е изд. - М.: Просвещение, 2018 
Максаковский В.П. География (базовый уровень). 10 - 11 классы. –М.: Просвещение, 

2019 
Максаковский В.П. География (базовый уровень). 10 - 11 классы. –М.: Просвещение, 

2021 
Физика Физика. 10 класс : учеб. для общеобразоват. организаций : базовый уровень / Г.Я. 

Мякишев, Н.Н. Сотский ; под ред. Н.А. Парфентьевой.– 4-е изд. - М.: Просвещение, 

2018 
Физика. 10 класс : учеб. для общеобразоват. организаций : базовый уровень / Г.Я. 

Мякишев, Н.Н. Сотский ; под ред. Н.А. Парфентьевой.- М.: Просвещение, 2021 
Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. / Под ред. Парфентьевой Н.А. Физика 

(базовый уровень). 11 класс. –М.: Просвещение, 2019 
Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. / Под ред. Парфентьевой Н.А. Физика 

(базовый уровень). 11 класс. –М.: Просвещение, 2021 
Химия Химия. 10 класс. Базовый уровень : ученик / О.С. Габриелян. – 6-е изд., стереотип. – 

М. : Дрофа, 2018 
Химия. 10 класс. Базовый уровень : ученик / О.С. Габриелян.  – М. : Дрофа, 2021 
Габриелян О.С. Химия 11 кл. Базовый уровень: учеб.дляобщеобразоват. 

учреждений/О.С. Габриелян. – 4-е изд., стереотип. – М. : Дрофа, 2009 
Биология  Биология : 10 класс : базовый уровень : учебник для учащихся общеобразовательных 

организаций / И.Н. Пономарева, О.А. Корнилова, Т.Е. Лощилина ; под ред. И.Н. 

Пономаревой. – 5-е изд., стереотип. – М. : Вентана-Граф, 2018 
Биология : 10 класс : базовый уровень : учебник для учащихся общеобразовательных 

организаций / И.Н. Пономарева, О.А. Корнилова, Т.Е. Лощилина ; под ред. И.Н. 

Пономаревой. – М. : Вентана-Граф, 2021 
 Биология:11 кл.: базовый уровень: учебник для учащихся общеобразовательных 

учреждений/ Пономарева И.Н., О.А. Корнилова, Т.Е. Лощилина, П.В. Ижевский; под 

ред. Проф. И.Н. Пономаревой.  – М.: Вентана- Граф, 2021 
Астрономия Астрономия. Базовый уровень. 11 класс : учебник / Б.А. Воронцов-Вельяминов, Е.К. 

Страут. – 5-е изд., пересмотр. – М. : Дрофа, 2018 
Астрономия. Базовый уровень. 11 класс : учебник / Б.А. Воронцов-Вельяминов, Е.К. 

Страут.  – М. : Дрофа, 2020 
Технология Симоненко В.Д. Технология: 10-11кл. Базовый уровень. Для  общеобразоват. 

Учреждений. – М.: Вентана – Граф,2010 
ОБЖ Основы безопасности жизнедеятельности. 10 класс : учеб. для общеобразоват. 

организаций : базовый уровень / А.Т. Смирнов, Б.О. Хренников; под ред. А.Т. 

Смирнова. – 6-е изд., перераб. – М. : Просвещение, 2018 
Ким, Горский. ОБЖ. 10-11 классы. Учебник. – М.: Вентана, 2020 
 

Физическая культура  Физическая культура. 10-11 классы : учеб. для общеобразоват организаций : базовый 

уровень / В.И. Лях. – 5-е изд.  – М.: Просвещение, 2018. 
Физическая культура. 10-11 классы: учеб. Для общеобразоват. учреждений/ В.И.Лях, 

А.А. Зданевич; под ред. В.И. Ляха-7-е изд. – М.: Просвещение, 2012. 

 


		2021-09-12T17:42:00+0400
	Приходько Елена Георгиевна
	я подтверждаю этот документ




